
 
 

 

 

 

COMUNE DI MENFI 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

 
 
COPIA 
 

SETTORE VI UTC 

EDILIZIA PRIVATA S.U.E. - ENERGIE RINNOVABILI - SERVIZI CIMITERIALI - URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

N. Generale 70   del 02-02-2024 
 

Oggetto: 

Incarico di esperto funzioni tecniche nell'ambito dei progetti PNRR Professionista Junior ai 
sensi dell'art. 7, comma 6, e 6 bis del D.Lgs. n. 165/2011.  Liquidazione fattura n. 1/2 del 
31/01/2024, in favore dell'Ing. Luigi Sclafani. Periodo dal 01/12/2023 al 31/01/2024 (dicembre 
2023/gennaio 2024) 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  uno del mese di febbraio, nella Casa Comunale, 
 

Il Capo Settore 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento 
Calogero Indelicato; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del 
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista L.R. 30/2000 s.m.i.; 



Pag. 2 di 7 

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Rag. Calogero Indelicato ed è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma 
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo 
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

 
N.  27  Reg. provv. Det. Sett. del 01-02-2024 

 
IL RESPONSABILE DI P. O. 

f.to  Rag. Calogero Indelicato 

(Firmato digitalmente) 

 
  



Pag. 3 di 7 

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Rag. Calogero Indelicato ed è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

 

 

 

COMUNE DI MENFI 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 

 

 

SETTORE VI UTC  URBANISTICA - SUE -EN. RIN.- P.I 
 

Preliminare n. 27 del 01-02-2024 
 

Oggetto: 

Incarico di esperto funzioni tecniche nell'ambito dei progetti PNRR Professionista Junior ai 
sensi dell'art. 7, comma 6, e 6 bis del D.Lgs. n. 165/2011.  Liquidazione fattura n. 1/2 del 
31/01/2024, in favore dell'Ing. Luigi Sclafani. Periodo dal 01/12/2023 al 31/01/2024 (dicembre 
2023/gennaio 2024) 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO: 
-che con Circolare prot. n. 15001 del 19.07.2022 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha reso noto che 
questo Ente è destinatario delle risorse di complessivi € 38.366,23 annui per la stipula di un contratto di 
collaborazione ex art. 7 comma 6 e 6 Bis del D. Lgs.vo n. 165/2011, con professionista per l’espletamento di 
funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR con profilo Junior per un massimo di anni tre; 
- che con Determinazione del Responsabile del II Settore "Gestione Risorse Umane – Servizi Finanziari 
e Tributari" n. 6 del 27/02/2023 è stata avviata una procedura di selezione esperita dalla Commissione 
giudicatrice ed in particolare, con Determina del Settore II del Comune di Menfi n. Gen. 668 del 
05/07/2023, è stata approvata la graduatoria finale stilata dalla Commissione medesima e conferito 
l’incarico di collaborazione professionale inerente le funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel 
PNRR – Professionista Junior in favore dell’Ing. Luigi Sclafani, Cod. fisc. SCLLGU85E13I533G, P.IVA: 
02757780842, con sede in Sciacca (AG), Via Lido Esperanto n. 50, che ha conseguito il primo posto in 
graduatoria; 
- che con Determinazione del Settore II del Comune di Menfi n. Gen. 668 del 05/07/2023 del 
Responsabile del II Settore "Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse Umane" è stato affidato 
l’incarico all’esperto tecnico selezionato; 
DATO ATTO che l’incarico è stato stipulato con la suddetta professionista con contratto sottoscritto in data 
24/07/2023 per la durata di un massimo di anni tre, per un importo annuo di € 38.366,23 e comprensivo di 
tutte le spese sostenute per l’adempimento dell’incarico in parola; 
DATO ATTO che in merito a tale contratto è stato assunto l'impegno contabile n. 370/2023 cap. 726 
assunto con la determinazione del capo settore GRU – Contenzioso n. 44 del 30/06/2023; 
ATTESTATO che le prestazioni dedotte nella suindicata convenzione sono state effettuate in modo regolare 
e che le stesse rispondono per quantità e qualità a quanto pattuito tra le parti, e che risultano rispettati 
tutti i termini e le condizioni consensualmente stabilite, non sussistendo fattispecie che danno luogo a 
contestazioni e/o applicazioni di penalità; 
VISTA la relazione d’incarico redatta dall’Ing. Luigi Sclafani, vistata del Rag. Calogero Indelicato, 
Responsabile del V SETTORE U.T.C. "Edilizia Privata – SUE – Pianificazione Urbanistica – Servizi Cimiteriali – 
Urbanistica Ricostruzione – Illuminazione Pubblica – SUAP – Commercio – Patrimonio – Agricoltura – 
Servizio Idrico Integrato" ed acquisita nell'apposita piattaforma digitale degli atti interna all'Ente con prot. 



Pag. 4 di 7 

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Rag. Calogero Indelicato ed è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

n. 2385 in data 01/02/2024, afferente il periodo dal 01/12/2023 al 31/01/2024 (dicembre 2023/gennaio 
2024) con la quale riferisce lo stato dell’arte dei lavori svolti nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR; 
VISTA la fattura n. 1/2 emessa in data 31/01/2024 dell’importo complessivo di € 6.552,00 di cui € 6.300,00 
per importo imponibile, ed € 252,00 per CNPAIA al 4% (esente da Iva), trasmessa secondo il formato 
fattura PA ed acquisita nell'apposita piattaforma digitale degli atti interna all'Ente con prot. n. 2358 in data 
31/01/2024, la quale risulta formalmente corretta, e sostanzialmente rispondente alle prestazioni 
eseguite; 
ATTESO che il suddetto professionista non è soggetta ad aliquota Iva (regime forfettario) ai sensi dell’art. 1, 
comma 54-89 delle Legge 190/2014; 
DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince 
dall’allegata attestazione di regolarità contributiva INARCASSA, acquisita al prot. n. 2409 del 01/02/2024 in 
corso di validità; 
DATO ATTO che è il soggetto risulta non inadempiente per l’Agenzia di Riscossione ai sensi dell'art. 48-bis 
del D.P.R. 602/73; 
DATO ATTO, altresì che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 
6 della Legge n. 136 del 2010 e ss.mm.ii. il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul 
seguente conto corrente dedicato IT74V0760116600001010705356; 
ACCERTATO che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità gli incarichi di 
collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 
CONSIDERATO che prima di procedere al pagamento, l’ufficio di ragioneria deve effettuare, unitamente al 
controllo contabile e fiscale, anche la verifica di cui all’art. 48 -bis del DPR 602/1973 e ss.mm.ii.;  
ATTESTATO che l’incarico di collaborazione professionale di che trattasi è stato già pubblicato, in 
conformità alle disposizioni organizzative contenute nella sezione trasparenza del vigente Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione, nell’apposita sotto sezione di "Amministrazione trasparente" denominata 
"incaricati esterni", in conformità all’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. con le modifiche apportate dal Decreto legge 31 maggio 2021, n.77; 
VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n.77   
VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia; 
VISTO l’art.184 del TUEL;  
Visto il par 6.1 del principio contabile applicato 4.2; 
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;  
RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente 
proposta; 
VISTO il vigente statuto comunale; 

PROPONE 
 Di liquidare e pagare la fattura n. 1/2 emessa in data 31/01/2024 dell’importo complessivo di € 6.552,00 di 
cui € 6.300,00 per importo imponibile, ed € 252,00 per CNPAIA al 4% (esente da Iva), a favore dell’Ing. Luigi 
Sclafani, con sede in Sciacca, Via Lido Esperanto n. 50, cod. fisc. SCLLGU85E13I533G, P.IVA: 02757780842, 
relativa all’incarico di esperto funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – Professionista 
Junior per il periodo dal 01/12/2023 al 31/01/2024 (dicembre 2023/gennaio 2024); 
2. Di effettuare il pagamento delle somme dovute all’Ing. Luigi Sclafani sul conto corrente dedicato 
IT74V0760116600001010705356; 
3. Di imputare la somma occorrente al pagamento dall’impegno contabile n. 370/2023 per l’importo 
di € 6.552,00, assunto sul capitolo 726 codice bilancio 01.06-1.03.02.11.999 denominato "Stipendi – PNRR 
Coesione tecnico a 36 mesi"; 



Pag. 5 di 7 

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Rag. Calogero Indelicato ed è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

4. Di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 
istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili; 
5. Di autorizzare le seguenti registrazioni sul sistema di contabilità finanziaria ed economico – 
patrimoniale; 
6. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, 
dando atto che i dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione 
trasparente sottosezione Incarichi/Consulenti e collaboratori, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  Rag. Calogero Indelicato 

(Firmato elettronicamente) 

 
  



Pag. 6 di 7 

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Rag. Calogero Indelicato ed è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

 
 

CONTROLLO CONTABILE 
 
Controllo contabile con esito  Favorevole 
 
 L'impiegato addetto 
 f.to  Viviano Anna Maria 
 _______________________________ 
 (Firmato elettronicamente) 
 
Menfi, lì 02-02-2024  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
 

ESPRIME 
PARERE FAVOREVOLE 
 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Liquidazione 

726/0 01.06-1.03.02.11.999 €       6.552,00   105 /   370 / 2023 02-02-2024 
 

Menfi, 02-02-2024 
 IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI 
 f.to   Daniela Minniti 
 _____________________________________________________ 
 (Firmato digitalmente) 

  



Pag. 7 di 7 

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Rag. Calogero Indelicato ed è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il RESPONSABILE DI P. O. 
 

CERTIFICA 
 

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  02-02-2024  per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi; 

- Certifica, altresì, che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito internet di questo comune con decorrenza 

dal  02-02-2024  entro 7 giorni dall’emanazione, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.; 

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., 

escludendo i dati sensibili e/o personali. 

N. Reg. Albo:  175 

 IL RESPONSABILE DI P. O. 
 f.to   Rag. Indelicato Calogero 

 

 (Firmato elettronicamente) 
 
Menfi, lì 02-02-2024 


